
 
 
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 

ในตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ  
และเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 

--------------------------------------------------- 
ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม จะดำเนินการสอบแข่งขัน       

เพื ่อบรรจุบุคคลเข้าร ับราชการในตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ นักวิเคราะห์นโยบาย 
และแผนปฏิบัติการ และเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๔/ว ๑7 
ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕6 เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศ
รับสมัครสอบแข่งขันฯ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนที่จะได้รับ 
หน่วยที่ 1 ตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 

อัตราเงินเดือน 18,150 – 19,970 บาท  
จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 4 ตำแหน่ง 

หน่วยที่ 2 ตำแหน่งนักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือน 18,150 – 19,970 บาท 
จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 1 ตำแหน่ง 

หน่วยที่ 3 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
อัตราเงินเดือน 13,920 – 15,320 บาท  
จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 6 ตำแหน่ง 

ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนให้เป็นไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิ  
ที่ ก.พ. รับรอง ประกาศ ณ วันที่ 22 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 หรือที่ ก.พ. กำหนด 

  2. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
       ลักษณะงานที่ปฏิบัติของแต่ละตำแหน่ง ตามที่ระบุในรายละเอียดของเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี ้

3. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
    3.๑ ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั ่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 36    

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ ดังต่อไปนี้ 
   ก. คุณสมบัติทั่วไป 
        (๑) มีสัญชาติไทย 
       (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
       (๓) เป็นผู้เลื ่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์            
ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ 

 
/ข. ลักษณะต้องห้าม ... 



 
-2- 

   ข. ลักษณะต้องห้าม 
       (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  
       (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือ                
จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดใน กฎ ก.พ.  

(๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน          
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
       (๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
       (๕) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
          (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
       (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
       (๘) เป็นผู ้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
       (๙) เป ็นผ ู ้ เคยถ ูกลงโทษให ้ออกหร ือปลดออก เพราะกระทำผ ิดว ินัย                
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
       (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้            
หรือตามกฎหมายอื่น 
       (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน            
ในหน่วยงานของรัฐ 
     ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) 
(๗) (๘) (๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้าม            
ตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้าม
ตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงาน 
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข. (๑) ให้มีสิทธิสมัคร
สอบแข่งขันได้ แต่จะมีสิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่สอบแข่งขันได้ต่อเมื่อพ้นจากการเป็น 
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว  
     สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณรทางราชการไม่ร ับสมัครสอบและไม่อาจให้               
เข้าสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร         
ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 
ลงวันที่ 28 กันยายน ๒564  

3.๒ ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้ 
3.2.1 ตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ ต้องได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิ

อย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางคอมพิวเตอร์                     
 
 

/3.2.2 ตำแหน่ง ... 



 
-3- 

3.2.2 ตำแหน่งนักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ ต้องได้รับปริญญาตรี หรือ
คุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา  

3.2.3 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
(1) ต้องได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้  

ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา หรือ 
(2) ได ้ร ับอนุปร ิญญาหลักส ูตร 3 ปี หร ือคุณว ุฒ ิอย ่างอื ่นที ่ เท ียบได้  

ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา  
3.3 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ในระดับเดียวกันกับ

คุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ หรือสูงกว่าของสำนักงาน ก.พ. ภายในวันปิดรับสมัคร 

4. การรับสมัครสอบ 
4.๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 9 – 27 มีนาคม 2569 

ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการตามขั้นตอน ดังนี้ 
(๑) ให้ผู้สมัครสอบเปิดเว็บไซต์ การรับสมัครสอบแข่งขัน https://mdes.thaijobjob.com 

หัวข้อ “รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัตกิาร 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ และเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน” 

(๒) กรอกข้อความให้ถูกต้อง และอัพโหลดเอกสารในการสมัครสอบ ดังนี้           
(2.1) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 

ถ่ายไม่เกิน 6 เดือน 
(2.2) บัตรประจำตัวประชาชน 
(2.3) ประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร หรือปริญญาบัตร และระเบียน 

แสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร 
โดยต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 

กรณีผู้สมัครสอบระดับปริญญาตรี ซึ่งเป็นการศึกษาต่อเนื่องจากระดับ 
- ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือ 
- ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือ 
- อนุปริญญา 
ให้แนบประกาศนียบัตร หรืออนุปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผล

การศึกษา (Transcript of Records) ในระดับดังกล่าว ที่ใช้ในการศึกษานั้น เพ่ิมอีกจำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 
(2.4) หนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 

ของสำนักงาน ก.พ. ในระดับเดียวกันกับคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ หรือสูงกว่า 
   กรณีผ ู ้สม ัครใช ้หน ังส ือร ับรองผลการสอบผ่านการว ัดความรู้

ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ในระดับที่สูงกว่าวุฒิที่ใช้สมัคร ให้ยื่นหลักฐานการศึกษาของวุฒิ
นั้นด้วย 

 
 
 

/(2.5) เอกสาร …  



 
-4- 

(2.5) เอกสารทางทหาร เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัว 
ทหารกองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุน ประเภทที่ 2 
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) (ส่วนราชการ
ต้องตรวจสอบเอกสารทางทหารซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2526 และประกาศ
กระทรวงกลาโหม ลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2557 เรื่อง การตรวจสอบเอกสารทางทหารก่อนเข้ารับ ราชการ
หรือรับเข้าทำงาน) 

(2.6) หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยน ชื่อ - นามสกุล ฯลฯ 
ลงในระบบให้ครบถ้วน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ 

(๓) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผ่น  
หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้ทำการบันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์ลงในสื่อบันทึกข้อมูล   

ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสามารถ
เข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไข
ข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณ์แล้วได้ 

4.2 ผู้สมัครสามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ 9 – 28 มีนาคม 2569  
ได้ 3 ช่องทาง ดังนี้ 

(1) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ผู้สมัครสอบนำแบบฟอร์มการชำระเงินตามข้อ 4.1 (3) ไปชำระค่าธรรมเนียม  

ในการสมัครสอบที่เคาน์เตอร์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการ 
ของธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล  
ในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้องให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงิน 
ภายใน 24 ชั่วโมง หลังจากท่ีชำระเงินแล้ว 

(2) การชำระเงินผ่านแอปพลิเคชั่น Krungthai Next 
ให้ผู้สมัครสอบเปิดแอปพลิเคชั่น และเข้าสู่ระบบ “จ่ายบิล” จากนั้นค้นหารายการ

โดยระบุ “9913” โดยตรวจสอบชื่อ “รับสมัครสอบสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม” 
และใส่หมายเลขอ้างอิง Ref 1 : เลขชำระเงิน 10 หลัก และ Ref 2 : เลขประจำตัวประชาชน จากนั้นใส่จำนวน
ค่าธรรมเนียมสอบ และใส่รหัสยืนยันการชำระเงินของท่านและกดเสร็จสิ้น หรือนำแบบฟอร์มการชำระเงิน  
ตามข้อ 4.1 (3) ไปสแกนบาร์โค้ดเพื่อชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ โดยต้องชำระเงินภายในวันที่  
28 มีนาคม 2569 ไม่เกินเวลา 22.00 น. และให้พิมพ์หน้ายืนยันการชำระเงินเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย 

(3) การชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ผู้สมัครสอบที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือก

ชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยนำแบบฟอร์มการชำระเงิน ตามข้อ 4.1 (๓)  
ไปทำรายการชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเลือกประเภทบริการ
“บริการอื่น ๆ” เลือก “ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “สาธารณูปโภค/อื่น ๆ” และเลือก “สำนักงาน 
ปล ัดกระทรวงด ิจ ิท ัลเพ ื ่ อเศรษฐก ิจและส ั งคม” โดยต ้องชำระเง ินภายในว ันที่  28 ม ีนาคม 2569  
ไม่เกินเวลา 22.00 น. และเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

4.3 ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวนตำแหน่งละ 430 บาท ประกอบด้วย 
ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน 400 บาท และค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต คิดสูงสุด  
ไม่เกิน 30 บาท ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับช่องทางการชำระเงินของธนาคารกรุงไทย โดยค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะไมจ่่าย
คืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

การสมัครสอบจะเสร็จสิ ้นสมบูรณ์ต่อเมื ่อผู ้สมัครได้ชำระค่าธรรมเนียมในการ  
สมัครสอบเรียบร้อยแล้ว 

/4.4 ผู้สมัครสอบ … 



 
-5- 

4.4 ผู ้สมัครสอบที ่ชำระค ่าธรรมเน ียมสอบแล้ว  จะได้ร ับเลขประจำตัวสอบ  
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ และสามารถเข้าไปพิมพ์ใบสมัคร             
พร ้อมเลขประจำต ัวสอบได ้  ต ั ้ งแต ่ว ันที่  10 เมษายน 2569 ท ี ่  https://mdes.thaijobjob.com  
หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร และเลขประจำตัวสอบ” 

5. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
5.1 ผู้สมัครสอบสามารถสมัครสอบได้ ๑ ตำแหน่งเท่านั้น เมื่อสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลง

แก้ไขไม่ได ้
5.2 ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

ของผ ู ้ม ีส ิทธ ิสมัครสอบ โดยต้องเป ็นผ ู ้สำเร ็จการศึกษาและได้ร ับการอนุม ัต ิจากผ ู ้ม ีอำนาจอนุมัติ              
ภายในวันที ่ปิดรับสมัครสอบคือวันที ่ 27 มีนาคม 2569 ทั ้งนี ้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร                       
ขั้นประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบ
เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์  

5.3 การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรอง  
ความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว ่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕4๔  
และที่แก้ไขเพิ ่มเติม ดังนั ้น หากผู ้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จ  
ต่อเจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

5.4 ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรง
หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม หรือคุณวุฒิที ่ยื ่นสมัครสอบ ก.พ. มิได้รับรอง 
ว่าเป็นค ุณวุฒิตรงตามประกาศรับสมัคร  สำนักงานปลัดกระทรวงดิจ ิท ัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคม 
จะถือว่าผู ้สมัครสอบเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั ้งนี ้มาตั ้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียม  
ในการสมัครสอบ 

6. ประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ  

วัน เวลา สถานที ่สอบ และระเบียบเกี ่ยวกับการสอบ ในวันที ่  10 เมษายน 2569 ทางเว ็บไซต์ 
https://mdes.thaijobjob.com หัวข้อ “การประกาศรายชื ่อผู ้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที ่สอบ  
และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ” 

7. หลักสูตรและวิธีการสอบ 
7.1 การสอบแข่งขันเพื ่อวัดความรู ้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม   

200 คะแนน) ผู้สมัครสอบในตำแหน่งใดต้องสอบวิชาเฉพาะตำแหน่งนั้น  ตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี ้

7.๒ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)  
ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว 

ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบและจากการสัมภาษณ์ 
ทั้งนี้ อาจใช้วิธีการอื่นใดเพิ่มเติมเพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ประ โยชน์ 
ในการปฏิบัติงานในหน้าที ่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณของ
ข้าราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็น
ของตำแหน่ง 

/ทั้งนี้ ... 



 
-6- 

ทั้งนี้ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน  
และเมื ่อสอบผ่านการสอบแข่งขันเพื ่อวัดความรู ้ความสามารถที ่ใช้เฉพาะตำแหน่งแล้ว จึงจะมีส ิทธิ  
เข้าสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

8. หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง
และเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

8.1 หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
(1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
(2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรอ่ืนที่ทางราชการออกให้ 

ซึ่งมีรูปถ่าย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพื่อใช้แสดงตน 
8.2 หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต พร้อมลงลายมือชื่อในใบสมัคร  
ให้ครบถ้วน 

(2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 
ซึ่งมีรูปถ่าย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพื่อใช้แสดงตน 

(3) ประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร หรือปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผล
การศึกษา (Transcript of Records) ฉบับจริง ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร 
โดยต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร 

กรณีผู้สมัครสอบระดับปริญญาตรี ซึ่งเป็นการศึกษาต่อเนื่องจากระดับ 
- ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือ 
- ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือ 
- อนุปริญญา 
ให้นำประกาศนียบัตร หรืออนุปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ในระดับดังกล่าว ที่ใช้ในการศึกษานั้น ฉบับจริง มาด้วย   
ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ขั้นประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร 

หรือปริญญาของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตาม
หลักสูตรของสถานศึกษานั้น ๆ เป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ
ภายในวันที่ปิดรับสมัครคือวันที ่ 27 มีนาคม 2569 ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าว 
มายื่นพร้อมใบสมัครได้ ให้ใช้หนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษา
และวันที ่ได้ร ับอนุมัติประกาศนียบัตร อนุปริญญาบัตร หรือปริญญาบัตร ซึ ่งจะต้องอยู ่ภายในกำหนด 
วันปิดรับสมัคร มายื่นแทน 

สำหรับผู้สมัครสอบที ่ใช้คุณวุฒิระดับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี มาสมัครสอบ  
ให้แนบสำเนาหนังสือรับรองจากสถาการบันศึกษาที่แสดงว่าเป็นอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี ด้วย 

(4) หนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  
ของสำนักงาน ก.พ. ในระดับเดียวกันกับคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ หรือสูงกว่า ฉบับจริง  

กรณีผู้สมัครใช้หนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถ
ทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. ในระดับที่สูงกว่าวุฒิท่ีใช้สมัคร ให้ยื่นหลักฐานการศึกษาของวุฒินั้นด้วย 

       
 
 

/(5) เอกสารทางทหาร ... 



 
-7- 

(5) เอกสารทางทหาร เช ่น หนังส ือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัว  
ทหารกองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุน ประเภทที่ 2 
หร ือใบร ับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข ้าร ับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43)  
(ส่วนราชการต้องตรวจสอบเอกสารทางทหารซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที่ 4 ตุลาคม 2526  
และประกาศกระทรวงกลาโหม ลงวันที ่ 10 กรกฎาคม 2557 เรื ่อง การตรวจสอบเอกสารทางทหาร  
ก่อนเข้ารับราชการหรือรับเข้าทำงาน) ฉบับจริง   

(6) หลักฐานอื่น ๆ ฉบับจริง เช่น หลักฐานการเปลี่ยน ชื่อ - นามสกุล ฯลฯ 
อนึ่ง กรณีตรวจสอบพบภายหลังว่าหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบหรือคุณสมบัติ

การสมัครสอบไม่ถ ูกต้อง หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานปลัดกระทรวงดิจ ิทัล  
เพื ่อเศรษฐกิจและสังคมจะถือว ่าผ ู ้สมัครสอบเป็นผู ้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั ้งนี ้ต ั ้งแต ่ต้น  
จะไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งและไม่มีสิทธิเรียกร้องใด ๆ ทั้งสิ้น   

9. เกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สอบแข่งขันได้ ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้

ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย 

๑0. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมของการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง      
และการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน
ให้ผู ้สอบได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า         
ถ้าได้คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ จะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกิน ๒ ปี นับตั้งแต่วันขึ้นบัญชี             
แต่ถ้ามีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก และได้ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบ
แข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 

๑1. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 ๑1.๑ ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
โดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามระบุไว้ในข้อ 1 
 ๑1.๒ สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ไม่รับโอน ผู้สอบแข่งขันได้    
ที่เป็นข้าราชการหรือพนักงานของรัฐทุกประเภท ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจ ิท ัลเพื ่อเศรษฐกิจและสังคมจะดำเน ินการสอบแข่งขัน               
ด้วยความโปร่งใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั ้น หากมีผู ้ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้รับ                 
การขึ ้นบัญชี หรือมีพฤติการณ์ในทำนองเดียวกันนี ้ โปรดอย่าได้หลงเช ื ่อและแจ้งให้ สำนักงานปลัด        
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมทราบด้วย 
 

ประกาศ  ณ  วันที่           กุมภาพันธ์   พ.ศ. ๒๕69 
 
 

 
(นายพชร อนันตศิลป์) 

                            ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 

๒๔



แนบท้ายประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
ลงวันที่         กุมภาพันธ์ 2569 

.......................................... 

หน่วยที่ 1  ตำแหน่งนักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ     

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ       

ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาการคอมพิวเตอร์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
(1) ติดตั้งเครื่องคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล ชุดคำสั่งระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป

ระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสนับสนุนให้งานเทคโนโลยีสารสนเทศ ดำเนินไปได้
อย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับความต้องการของหน่วยงาน 

(2) ประมวลผลและปรับปรุงแก้ไขแฟ้มข้อมูล เพ่ือให้ข้อมูลที่ ได้ถูกต้องแม่นยำ 
และทันสมัย 

(3) ทดสอบคุณสมบัติด้านเทคนิคของระบบ เพ่ือให้ระบบมีคุณสมบัติที่ถูกต้อง        
ตรงตามความต้องการและสภาพการใช้งานของหน่วยงาน 

(4) เขียนชุดคำสั่งตามข้อกำหนดของระบบงานประยุกต์ และระบบข้อมูลที่ ได้     
วางแผนไว้ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานเทคโนโลยีสารสนเทศให้ดำเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

(5) เขียนชุดคำสั่ง ทดสอบความถูกต้องของคำสั่ง แก้ไขข้อผิดพลาดของคำสั่งเพ่ือให้
ระบบปฏิบัติการทำงานได้อย่างถูกต้องแม่นยำและมีประสิทธิภาพ 

(6) ช่วยรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ความต้องการของระบบงานประยุกต์ และระบบ
ข้อมูลของหน่วยงานที่ไม่ซับซ้อน เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหน่วยงานให้มีประสิทธิภาพ 
และตรงตามความต้องการของหน่วยงาน 

(7) ช่วยรวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ ออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกต์  
เพ่ือให้ได้ระบบงานประยุกต์ที่ตรงตามคุณลักษณะและความต้องการของหน่วยงาน 

(8) รวบรวมข้อมูลประกอบการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอร์    
และอุปกรณ์ ระบบเครือข่าย ระบบงานประยุกต์และระบบสารสนเทศ การจัดการระบบการทำงานเครื่อง 
การติดตั้งระบบเครื่อง เพ่ือให้ได้อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่เป็นมาตรฐานเดียวกัน และตรงตามความต้องการ  
ใช้ของหน่วยงาน 

(9) ช่วยตรวจสอบ สืบค้น และรวบรวมข้อมูลการใช้งานเทคโนโลยีสารสนเทศ         
ที่เข้าข่ายไม่เหมาะสม ขัดต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่กำหนด หรือไม่เป็นไปตามมาตรฐานสากล       
เพ่ือความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลหรือระบบ 

(10 ) ช่ วยตรวจสอบและรวบรวมข้อมู ล เพ่ื อประกอบการออกใบอนุญ าต  
เพ่ือให้การออกใบอนุญาตเป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด 

2. ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน     

หรือโครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 

 
 

/3. ด้านการ ... 

๒๔



-2- 

3. ด้านการประสานงาน 
(1) ประสานงานทำงานร่วมกันทั้ งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  

เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
(2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงาน       

ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 
4. ด้านการบริการ 

(1) ช่วยจัดทำคู่มือระบบและคู่มือผู้ใช้ เพ่ือให้ผู้ใช้สามารถใช้งานคอมพิวเตอร์ได้     
ด้วยตนเองอย่างมีประสิทธิภาพ 

(2) ดำเนินการฝึกอบรมหรือถ่ายทอดความรู้ สนับสนุนการใช้ระบบงานที่พัฒนา     
แก่เจ้าหน้าที่ผู้ใช้งาน เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจในด้านวิชาการคอมพิวเตอร์ 

(3 ) ให้ ค ำป รึกษ าแน ะน ำแก่ ผู้ ใช้ เมื่ อ มี ปั ญ ห าห รือข้ อส งสั ย ใน การใช้ งาน               
เครื่องคอมพิวเตอร์ เพ่ือให้ผู้ใช้สามารถแก้ไขและใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง 

ทางคอมพิวเตอร์  

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนักวิชาการ

คอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ โดยวิธีสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ดังนี้ 
(1) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(2) พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕  
(3) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ ดี   

พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
(4) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(5) ความรู้เกี่ยวกับการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์  
(6) ความรู้เกี่ยวกับเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย ระบบคลาวด์ 
(7) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีดิจิทัล  
(8) ความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย ได้แก่ พระราชบัญญัติว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับ

คอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  
พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 และพระราชกำหนดมาตรการป้องกันและ
ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี พ.ศ. 2566 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 

 
 
 
 

 
 

/หน่วยที่ 2 ... 



-3- 

หน่วยที่ 2  ตำแหน่งนักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ        

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ 

ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์นโยบายและแผน ภายใต้การกำกับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
(1) รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ และประมวลนโยบายของรัฐบาลและสถานการณ์

เศรษฐกิจการเมือง และสังคม ทั้งในและต่างประเทศ เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบาย  
และเป้าหมายของส่วนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง  
การบริหาร หรือความม่ันคง    

(2) รวบรวมข้อมูล และศึกษาวิเคราะห์เบื้องต้น เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธ์
ของส่วนราชการ หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดเป้าหมาย  
การปฏิบัติงาน หรือโครงการให้สามารถบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้    

(3) สำรวจ รวบรวม และประมวลผลข้อมูลการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล 
และประเด็นปัญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ทั้งในและต่างประเทศ เพ่ือเป็นข้อมูลสำหรับ  
การจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร์    

(4) ศึกษาวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างยุทธศาสตร์และนโยบายของรัฐบาล 
เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตร์และนโยบาย ตลอดจนการติดตาม
ประเมินผลให้สอดคล้องไปในแนวทางเดียวกัน 

(5) วิเคราะห์นโยบายของส่วนราชการ หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการ 
ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร หรือความมั่นคง และเสนอข้อคิดเห็น เพ่ือนำมาจัดทำแผน  
การปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรม ตลอดจนงบประมาณได้ตามวัตถุประสงค์ท่ีตั้งไว้ 

2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทํางานที่รับผิดชอบ ร่วมดําเนินการวางแผนการทํางานของหน่วยงาน    

หรือโครงการ เพ่ือให้การดําเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กําหนด 
3. ด้านการประสานงาน 

(1) ประสานงานทํางานร่วมกันทั้ งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน  
เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กําหนด รวมทั้งติดตามผลการดำเนินงาน และประเมินผล
โครงการเพื่อให้ได้ข้อมูลไปสู่การพัฒนา 

(2) ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงาน         
ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดําเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

4. ด้านการบริการ 
(1) รวบรวมข้อมูล เพ่ือเผยแพร่และถ่ายทอดองค์ความรู้ที่เกี่ยวกับการจัดทำแผนงาน

โครงการ และงบประมาณอย่างเหมาะสม 
(2) ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหา และชี้แจงเรื่องต่างๆ เกี่ยวกับงานนโยบาย 

และแผนเพ่ือแก้ปัญหาในการปฏิบัติงาน 
 
 

 
/คุณสมบัติ ... 



-4- 

คุณสมบัติเฉพาะสําหรับตําแหน่ง 
ได้รับปริญญาตรี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทุกสาขาวิชา  

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
      ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนักวิเคราะห์
นโยบายและแผนปฏิบัติการ โดยวิธีสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ดังนี้ 

(1) ความรู้ เกี่ยวกับนโยบายรัฐบาล บริบททางเศรษฐกิจและสังคมไทยในปัจจุบัน 
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี , แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
(ฉบับที่ 13) แผนปฏิบัติราชการ 5 ปี พ.ศ. 2566 – 2570 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2569) และแผนปฏิบัติ
ราชการประจำปี พ.ศ. 2569 ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม  

(2) ความรู้เกี่ยวกับแผนงาน โครงการ งบประมาณ และการติดตามประเมินผล  
(3) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561  
(4) ระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562  
(5) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
(6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
(7) พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 
(8) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ ดี   

พ.ศ. 2546 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
(9) ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน  
(10) ความรู้เกี่ยวกับนโยบายดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
 

 
 
  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/หน่วยที่ 3 ... 



-5- 

หน่วยที่ 3  ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน         

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จําเป็นต้องใช้ผู้สําเร็จการศึกษาระดับปริญญา 

ปฏิบัติงานด้านธุรการ สารบรรณ หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้
การกำกับ แนะนํา ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ไดร้ับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ    
(1) ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั่วไป เช่น การรับส่ง ลงทะเบียน      

ร่างหนังสือโต้ตอบ จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพ่ือสนับสนุนให้งานต่างๆ ดําเนินไปได้ 
โดยสะดวกราบรื่นและมีหลักฐานตรวจสอบได้    

(2) รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ 
เพ่ือสะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ    

(3) ดําเนินการเกี่ยวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพ่ือให้มีอุปกรณที่มีคุณภาพ       
ไว้ใช้งานและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน    

(4) รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อมูลต่างๆ นําเสนอต่อผูบังคับบัญชา     
เพ่ือนําไปใช้เสนอแนะและปรับปรุงการปฏิบัติงานต่อไป   

2. ด้านการบริการ    
(1) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้ อง 

เพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น    
(2) ให้บริการข้อมูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือให้ได้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้

ต่อไป   
(3) ผลิตเอกสารต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน  

และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีไดร้ับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  

ในทุกสาขาวิชา หรือ 
2. ได้รับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ปี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ในระดับเดียวกัน  

ในทุกสาขาวิชา  

หลักสูตรและวิธีการสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง 
      ทดสอบเพ่ือวัดความรู้ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งเจ้าพนักงาน
ธุรการปฏิบัติงาน โดยวิธีสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) ดังนี้ 

(๑) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๒) พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๓) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑  
(๔) พระราชกฤษฎีกาค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๕) ความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์ 
 
 

 


